Ἰδόντες δὲ — ἀγροῦς. Ὅμοιως καὶ περὶ τούτων.

Ἐξῆλθον — ἐφοβήθησαν. Ματθαῖος μὲν εἶπεν ὅτι ἐξῆλθον εἰς συνάντησιν τῷ Ἰησοῦ. Ἦρχετο γὰρ αὐτὸς ἐπὶ τὴν πόλιν. Λουκᾶς δὲ νῦν ἐμφαίνει, μὴ ὀδεύειν αὐτόν. Εἰ γὰρ ἐδάδιζεν, οὐκ ἂν ὁ τοῦ λεγεῖν-νος ἀπαλλαγείς, ἐκάθητο παρὰ τοὺς πόδας; αὐτοῦ. Δῆλον οὖν, ὅτι ἐρχόμενος ἐπὶ τὴν πόλιν, ἔστη καὶ ἐδίδασκεν· ὁ δὲ θεραπευθεὶς, ἅτε τῇ τυραννίδι τῶν δαιμόνων τεταλαιπωρηκῶς, ἐκάθισε κελευσθεὶς.

Ἀπήγγειλαν — δαιμονισθεὶς. Πῶς ὕψανα (48).

Καὶ ἠρώτησαν — συνέλογο. Ἐν τῷ δωδεκάτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου καὶ ταῦτα κοινῶς ἡρμηνεύθησαν.

Αὐτὸς δὲ — ὁ Ἰησοῦς. Περὶ τούτων καὶ ὁ Μάρκος ἱστορήσεν ἐν τῷ ἑνδεκάτῳ κεφαλαίῳ αὐτοῦ, καὶ εὐρήσεις ἐν ἐκείνῳ, διὰτὶ μὲν ὁ ἀνὴρ B ἰδέετο εἶναι σὺν αὐτῷ, διὰτὶ δὲ ὁ Ἰησοῦς ἀπέλευσεν αὐτόν, καὶ περὶ τῶν ἄλλων ἀκριβῶς.

ΚΕΦ. ΚΕ'. Περὶ τῆς θυγατρὸς τοῦ ἀρχισυναγῶγου.

Ἐγένετο — αὐτόν. Ὡς εὐεργέτην καὶ Σωτῆρα.

Καὶ ἰδοὺ — ἀπέθνησκεν. Εἰρηται κάλλιστα περὶ τούτων ἐν τῷ πεντεκαίδεκάτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου.

⁴⁶ Matth. viii, 34.

Variæ lectiones et notæ.

(46) Hæc uterque in margine. Omittit Hentenius

(47) Malim τῷ.

A In enarratione duodecimi juxta Matthæum capitis de hoc manifeste dictum est. Multitudo vero inhabitantium in eo dæmonum, tanquam unum propter communicationem, obsecrabat, utens ore hominis.

Vers. 29. *Præcipiebat* — homine. Tanquam uni imperabat multis dæmonibus, propter illorum imbecillitatem; vel etiam, quia omnes simul, legio vocabantur; sive quod unus esset princeps cæterorum: qui etiam obsecrabat, et cui Christus imperabat, tanquam aliis eum sequentibus.

Vers. 29. *Frequenter* — deserta. A dæmone, qui cæterorum qui secum erant princeps erat.

Vers. 30. *Interrogavit* — Vers. 31. *trent.* Hæc omnia scripsit Marcus, et horum enarrationem quære undecimo capite Evangelii, quod ille conscripsit.

Vers. 32. *Erat autem* — Vers. 33. *suffocatus est.* Prædicto duodecimo capite Evangelii secundum Matthæum de his omnibus invenies.

†† Opinor vicinorum alienigenarum fuisse porcos. Credibile vero, Judæos etiam nutrisse porcos ut eos divenderent, aut ut milites Romani, qui urbes eorum custodiebant, haberent, quo alerentur.

Vers. 34. *Cum autem vidissent* — villas. Similliter et de his.

Vers. 35. *Exierunt* — *timuerunt.* Matthæus dixit, quod exierunt in occursum Jesu ⁴⁶, siquidem ipse veniebat in civitatem. Lucas vero nunc ostendit, quod ipse non ambulabat; nam si progrediebatur, nequaquam is qui a dæmoniis liberatus fuerat, ad pedes Jesus sedebat. Manifestum ergo est quod, dum iret in civitatem, stetit quodam in loco docens; is autem qui curatus fuerat, tanquam tyrannide dæmonum misere afflictus ac defatigatus sedere jussus est.

Vers. 36. *Nuntiaverunt* — qui a dæmonio agitur. †† Quomodo sanus factus sit.

Vers. 37. *Et rogaverunt* — *tenebantur.* Duodecimo juxta Matthæum capite, hæc pulchre declarata sunt. Et hic ἠρώτησαν, idem est quod rogabant.

Vers. 37. *Ipsæ vero* — Vers. 39. *Jesus.* De his scripsit Marcus undecimo capite, et ibi invenies, quare orabat eum vir, ut cum ipso esset, et quam ob causam remisit eum Jesus, ac de aliis diligenter tractata.

CAP. XXV. De filia archisynagogi.

Vers. 40. *Factum* — *enim.* Tanquam bene de eis meritum ac Salvatorem.

Vers. 41. *Et ecce* — Vers. 42. *moriebatur.* De his pulchre dictum est decimo quinto juxta Matthæum capite.

(48) Duo hæc vocabula non habet Hentenius. Igitur textum conjunxit.

Vers. 42. *Inter eundem autem — eum.* Constrin- A
gebant, comprimebant, impellentes circa eum.

CAP. XXVI. *De muliere profluvio sanguinis labo-*
rantis.

Vers. 43. *Ei mulier — Vers. 44. ejus. Ab annis*
duodecim, id est, annos duodecim; hoc enim signi-
ficaverunt priores evangelistæ. Marcus vero⁴² ad-
didit, quod non solum a medicis in nullo adjuva
fuerat, verum etiam magis in deterius venerat.
Quid sit autem sumbria, dictum est decimo sexto
capite Evangelii secundum Matthæum. Præterea
dicit Marcus⁴³, venisse ipsam in turba a tergo, hoc
est, immiscuisse se turbæ, quod latere niteretur.

Sed cur manifeste non tetigit? Quia seipsam im-
mundam esse sciebat, et cum, qui mundus erat
palam tangere formidabat, cum a lege prohiberetur. B
Quare autem a longinquo stans non petebat sani-
tatem? Quia verebatur hujusmodi morbum publi-
care. Simul etiam timebat, ne quo modo agnita a
turba repelleretur propter suam impuritatem.

Vers. 45. *Et ait — me?* Interrogavit, non quod
ignoraret, sed ut illa, cognito, quod non lateret,
prout speraverat, sanitatem furtim non subriperet,
sed hanc ab ipso ultroneo auferret, constituendo, quæ
circa se facta essent: et ita nota fierent his, qui
Christum sequebantur, et mulieris fides et Christi
virtus, quem nihil latere potest; ac multi et fidem
illius imitarentur, et timerent hujus omnipoten-
tiam, omniumque scientiam; præterea, ut archis-
nagogus a præsentis miraculo majorem conciperet
fiduciam. C

Vers. 45. *Negantibus — me?* Petrus de simplici
contactu Christum loqui existimabat, quo omnes,
qui sequebantur, tangebant eum, impulsus ac coar-
ctati circa ipsum, et ita constringebant eum: ipse
vero de tali non loquebatur, sed de eo, qui fide
factus erat. Cum enim tunc multi casu eum com-
primendo tangerent, solam hujus sensit contactum,
qui a fide procedebat.